5. ſic qd illud pcedīt ī patre nōtīcīa creaturāz qd eſſen
 tīalī? pſequīt patre qd nōtīcīa creaturāz. ſz h eſt gnāre. er
 go zc. pō mī. qd remoto gnāre nō manet pī nec re nec ī
 tellectu. ſed remota creatura actualī z pōtīalī. z pōnīs re
 mota nōtīcīa eaz pōt īntelligī pī manere. g. gnāre eſſentī
 alius pſequīt patre qd nōtīcīa creature. 4. ſic: illud qd p
 ducīt p pīnū actū īntelligēdī nō oī qd ſuppōnat ſcōm actū
 īntelligēdī. ſz vrbū pducīt p pīnū actū īntelligēdī patris
 g. nō oī qd pſuppōnat ſcōm. Sz pīnū act' īntelligēdī īpſi
 patris eſt īntelligē eēntīā. ſcōdū aut eſt īntelligē creatu
 rā. g. illud qd pducīt p īntelligē eēntīā: nō oī qd pſuppōat
 nōtīcīa creature. ſz vrbū pducīt p actū īntelligēdī eēntīā
 g. zc. 5. ſic: ars pīntelligīt cognōſcītōī artificīalī. g. zc. 6. ſic
 nōtīcīa omnīū illōz qd realit' ſūt ī dīuīis pcedīt nōtīcīam
 b z

entis scilicet creati vel creabilis. scilicet noticia presupponit esse obiecti cogniti. g. noticia creaturaz presupponit quicquid est reall in suis. et p. nis presupponit oes pductoes diuiaz psonaz. et de p. nis p. nis de ista qone pncipali. Quantu ad scdm inte do arguere q. vtraz opione. et pmo q. pmas sic: q. vtr mibi q. illa ro qua dicit q. verbu pducit p pmi intelligere salte q. tu ad hoc q. verbu est repntatiu pns et eentie eius stat et cludat q. noticie create pntelligit pfecta noticia essentie p. m. se. et in se. sicut magis patebit in sequenti qone. scilicet isti noticie os dare verbu correspondes. g. verbu ut sic precedit noticiam creature. Ad istud rñdet duplr. pmo q. nula psona pducit p intelligere: sed p. dicere. ista rñtio non sufficit: q. si nulla psona pducit p intelligere sicut p ipsaz pductione actua vel passua cu p intelligere aliqd. pducitur sicut p actiuu pncipiū. p. dicere aut sicut p actione: sic calefactū nō pducit in esse calefacto: p. calere vel calidus esse agētis. sed p actione que est calefacto: tñ p calidū cē agentis siue p calorē pducit: sicut p pncipiū actiuū. 2. rñdet sic: q. pmi? z scōs act? intelligēdi nō accipit in ordine ad pmi pductū: sed in ordine ad pmi z scōm obm. Ista etiā rñtio nō sufficit: q. sicut pmi? z scōs act? accipiunt i ordine ad pmi z scōm obm: ista os accipe confident duo s. b. p. m. rōne: quoz pmi verbu considereat pmo actui. z secū dū scō. z pmi verbu p. m. rōne intelligēdi pntelligit scō do actui: z verbo confidenti sibi. z hoc magis patebit i declaratioe medie opionis. 2. arguit sic ex pte p. carū: scilicet nō sicut aliq. illud qd pot esse circūscripta oi ydea nō presupponit pductionē creaturaz: sed pductio verbi est h. i. ergo zc. p. b. ma. q. qd pot esse circūscripto pncipio opationis nō presupponit opationē. scilicet ydea est pncipiū opationis noticie creaturaz. ergo qd pot esse circūscripta ydea nō presupponit noticiā creaturaz. p. b. mi. q. posito illo actu intelligendi qd pot esse circūscripta ydea: verbu considerens il li pot poni circūscripta ydea. S. actus intelligēdi eēntiā ut eēntiā est cui correspondet verbu ut est repntatiu eēntie: pot poni circūscripta omni ydea. g. zc. Ad hoc p. b. mi. isti rōnis: q. circūscripto eo q. nec est p. se. obm alicuius determinate noticie. nec pncipiū eius pot esse illa noticia. sed ydea nō est pncipiū cognoscēdi diuinā essentiaz nec noticia diuine eēntie b. ydeaz ut p. se. obm. g. zc. Sic p. q. pductio verbi ut est repntatiu diuine eēntie non presupponit noticiā creature absolute: z. p. m. se. g. nō presupponit eā ut in determinate psona: puta in patre: q. esse alicuius in aliqua psona presupponit esse ei? absolute. 3. arguo sic z. fuit sexta rō opposite opionis: q. oē qd est reall in diuinitis p. pus est obm noticie diuine q. quicquid creatura exis uel possibilis. sed ois pductio psonarū est reall intra. ergo zc. m. p. ma. p. bat: q. q. to aliqd obm intelligibile bēt magis: necio z. p. se. h. i. rōne ad p. se. z. pmo obiectū alicuius noticie: tanto per prius est obiectum illius noticie. Sed omne qd est intra in diuinitis magis p. se. z. necio habz cōnexinē z. h. i. rōne ad p. m. z. p. se. obiectū noticie diuine qd est eius eēntiā q. quodcūqz creatū vel creabile q. est extra. g. noticia cui? cūqz existētis intra p. o. ē noticia creature. scilicet noticia creature presupponit eē obiecti cognitū g. ois pducto: z. omne quod est i diuinitis nō dicitur h. i. rōne ad extra p. pus est omni noticia creature. Ad hoc dicitur dupliciter. pmo quia licet creature sint posteriores omnibus que sunt in diuinitis realiter nō tamē oportz q. noticia creaturaz sit posterior. Sed noticia eoz que sunt in deo non potest pcedere illa z. i. rōne posterioritas creature ad illa. non pcludit posterioritātē noticie creaturaz ad noticiā illorū Ista responsio nō sufficit q. nō arguit q. noticia diuinarū pcedat noticiā creature. ppter posterioritātē in eē. sed ppter hoc q. diuina quecūqz intranea ut talia sūt in rōne obiecti terminātis: pus termināt noticiā diuinā q. qd cū qz obiectū terminatū z. ex hoc sequit q. cuz p. m. eos z. p. m. v. itatē omia diuina que sūt intra vel siml sunt cū sua noticia vel pcedūt suā noticiā. put termināt ad eā ut ad obiecta quia oia diuina non dicētia respectū ad extra in existentia sua pcedūt noticiā creature. Sedo responder ad hoc q. licet terminatō noticie diuine ad creaturam ut ad obiectū cognitū sit posterior: eiusdē noticie ad diuina intra tamē ille actus quo creature cognoscunt in se z. ab-

solute acceptus non est posterior: noticia diuinarū h. non sufficit quia nō querit de actu intelligēdi dei. pnt est qdā res in se sed. put termināt ad tale v. tale obiectū. et sic videtur mihi q. pma positō nō stet. Contra scōm arguo sic: q. illud quod idē numero qd ē in pducētē z. pducto pntelligit in pducētē ipsi. pductioni qua cōicat z. magis me. si alio mō nō pot haberi a pducto q. p. pductione illā. sed noticia creaturaz sic se habet respectu verbi ut s. b. h. i. rōne: repntatiuū est creature g. noticia creaturaz in patre pcedit p. m. rōnem intelligēdi pductionē verbi. ut sic videt vt. pductio verbi ut est repntatiuū creaturaz. ad co. at illud idē numero quia si. pducēs cōicat pducto nō aliquod absolutū idē nō ē rñs in eo s. aliud. nō oportet pntelligere cōicatū ipsi cōicatōi imo magis ecōcūctio. sicut calor effectus in aqua nō pntelligit ipsi calefactioi s. magis ecōcūctio. Adco. at si aliter nō pot haberi a pducto nisi p. pductionē quia si p. impossibile aliquid est. sicut idē numero in pducētē et. pducto. qd tamē habet a. pducto non per pductionē nō tamē oportz pntelligere. p. pducētē aut pductionē ex quo p. pductionē non habet. Sed ex quo nō potest haberi nisi per pductionē: oportet ipsum aut ipsam pductionē pntelligi in pducētē. Adco. at. put verbu est repntatiuū creature. quia productio verbi. put est repntatiuū eēntie z. ut et cōicatur eēntia z. noticia ei? nō necio presupponit noticiam creature nec in se nec in patre. sed. put est repntatiuū creature z. put. pductio eius ē cōicatio noticie creature presupponit noticiā creature in patre. z. sic maior. pater est istis declarationibz. mior. aut satis patet de se quia sicut q. eadē noticia creaturaz nō est in patre z. filio z. q. filius non habet eam nisi p. cōicatioē factā a patre. Dicitur forte ad h. q. pater cōicat filio noticiā creature non in se s. in q. tūm cōicat ei virtutem elicitiuā p. dicte noticie. Et ideo non oportet q. noticia illa pcedat in patre. pductionē verbi. s. b. h. i. rōne: oportet q. pncipiū elicendi noticiā creature pcedat in patre p. m. rōnem intelligēdi pductionē verbi non tamen oportet q. pcedat illud pncipiū ut elicet actum sicut de pncipio creandi respectu creature pcedit in patre p. pductionē verbi. Contra hoc ē q. pater p. pncipiū illud: aut potest elicere noticiā creature a p. pductionem verbi. aut non. si sic. ergo pncipiū elicendi ut elicens intelligit in patre ante p. pductionē verbi. si nō ergo videt q. pater habeat a filio noticiā creaturaz quod est falsus. g. zc. Dicitur q. non sequit pater habere a filio noticiā. s. q. p. prius producere verbu psequatur eēntiā patris q. elicere noticiā creaturaz. non q. verbu sit ratio sibi elicendi noticiā creaturaz. sed quia producere verbu magis necessario psequitur eēntiā q. elicere noticiā creature: nō sufficit quia licet ut est repntatiuū eēntie pcedat eēntiaz ut est elicitiua noticie creature. quia magis necio sequit eēntiā ipsam q. elicere noticiā creature. tamē verbu ut est repntatiuū creature. nec pductio eius ut est cōicatio talis repntatiuū non magis necessario nec prius psequit eēntiā q. elicere noticiā creature Dicitur forte ad h. q. non oportz q. productio verbi ut est repntatiuū creature presupponit noticiam creaturaz in patre quia in p. pductionē s. b. h. i. rōne: cōicatur ipsi noticia creaturaz. nō in se s. in suo pncipio elicitiuū ipsi? noticie nō ipsam sicut productio s. b. h. i. rōne: presupponit creare in patre s. pncipiū creandi. Istud non valet. pmo. quia de rōne dicentis est pntelligere illud saltē simplici noticia: de quo format s. b. h. i. rōne: et ideo prius intelligitur pater ut simplici vel eēntiali noticia intelligens creaturā qm producens s. b. h. i. rōne: ut repntatiuū creature. Sedo q. sicut pncipiū elicendi illā noticiā pntelligitur in patre. ita etiā elicere illā in patre pntelligitur ei qd est elicere eā in s. b. h. i. rōne: p. sequēs illud elicere in patre pntellexit p. ductionē s. b. h. i. rōne: ut est cōicatio talis pncipiū cum eēntione talis noticie. Ad autē additur de creatione. Dico q. nō est simile quia creare denominat deum creatū denomi nature extrinseca a suo effectu quia creare nihil aliud est q. habere aliquid creatum a se. et ideo ille actus non potest cōicari nisi inquantū cōicatur s. b. h. i. rōne: que ē cā creature

oportet addere qd idem numero exis in producete coice tur producto qd ipsi non faciunt. Et quartu dicens qd illud quod uenit patri circscripto filio non oportet qd non sit posterius filio. nisi poneret qd filius esset prior eo ut ca. r. huius est. nam ablato eo qd couenit alicui p quia magis necio no oportz auferre illud qd est posterio qd minus necio. sicut ablato a celo qd sit stellatu. non scit qd non moueat tam magis necio cosequit celum esse stellatu qd moueri. Et pma rone m alteri opinionis dicendū qd illa rō de pdeis put icludū nō iccludit. qd pdece quantū ad repetitionē creaturaz non pstituit ex opere rōnis sed ex natura rei. sed distinctō eaz est ex ope rōnis: nec tamē oportet qd ista distinctō p supponat sibus ex rōe quā illi ponit. qd scz ad s requirit cognitō expssa quia cogitio eque pfecta expressa est in solo patre sicut in oibus diuinis psonis. Et secūdu dicens qd minor est falsa. s. qd pncipiū eliciendi noticiā creature eodē mō est in psois omnib⁹ quia i vna psona ē non ab alia. in alia autē est ab alia. Et terciū dicens qd illa rō non probat nisi qd filius ut filius r in qntū relatiuū non p supponit patrē ut patrē nō tamē pbat qd filius ut accipiēs noticiā a patre nō pte supponat ptem ut dantē s m rōne intelligendū. Et quard dicens qd illa rō sane intellecta est p nobis. Et quintū dicens qd ita bene pater est ars qua cognoscuntur creature sicut r filius r ideo rōne talis artis non oportz qd noticiā creature in patre p supponat filiu ex ista cā Et ferri dicens qd illud est p nobis. Et d rōnem ad pncipale scz pater ex dictis quia illa fuit terciā p pma opinione. r per hoc patet ad questionem istam.

Postea querebant quedā p tinentia ad creaturas tantū: quoz quedā p tinent ad omnes generaliter. quedā ad quasdā specialit. p tinentia ad omnes generalit sunt tria quoz vnus p tinet ad dependentiā eaz in suo esse reali a suis causis. r est vtrū aliquid dependens ab alio sicut a causa finali dependat necessario ab aliqua causa effectiua. alia duo p tinent ad creaturas in ordine ad intellectū quorum p mū p tinent ad eas in ordine ad intellectum simplicem qui est ipsoz simplicium r est vtrū ad distinctionē p dicationis requiratur operatio intellectus possibilis. Scdm p tinent ad eas in ordine ad intellectum componentē r diuidentē Et est vtrum repugnet fidei ponere aliquod complexus esse creatum. et cum hoc esse necessarium.

Ad p mū sic proceditur. r arguitur qd nō omne quod dependz ab alio sicut a causa finali necessario dependat ab aliquo sicut a causa efficiente quia quanto effectus est nobilior: tanto dependet a paucioribus causis. vnde videmus. qd quedam sunt que non dependent a causa materiali nec p sequēs a causa formali. quia solius compositi est habere causam materiale r formalem sed in talibus entibus que sunt forme subsistentes alique sunt infime alique supreme. et ille supreme non necessario dependent a tot causis sicut infime. quia sicut dicitū est pfectiora indigent paucioribus causis: s infime in talibus entibus que sunt forme nō dependēt nisi a causa efficiente r finali. g. supme in eis nō dependent nisi a causa finali. Prā potō depēdet a sanitate sicut a causa finali. sed potio non dependet a sanitate. sicut a causa efficiente cum potio pcedat sanit. tē. r effectus non possit pcedere causaz in eē g. r. Prēca si causa finalis requirit cām efficientē h non est nisi in qntū finis r bonū mouet appetitū agentis p intellectū r voluntatē s p nendo talē finem sic habere cālitatē in nullo dnt cālitatē efficiētis r finis qd ē icoueiens g. Prōbo maio. qd ablata cā efficiente p intellectū r voluntatē auferit causa efficiens qua requirit finis ut finis. nā cā efficiēs quā requirit finis vt finis ē cā itēdes talē agē. p itellcū r voluntatē g. ablata efficiētē p itellcū r voluntatē auferit cā efficiēs qd requirit finis ut finis ē s finis ut finis nō requirit cās agētē p itell. r volū. nisi qntū mouz appetitū talē cāc. g. r. sic p mai. mi. pbo qd i bonū r finis mouz appetitū effectiue appetit⁹ mor⁹ mouz effectiue ad talia qd sūt p appetitū g. a pmo ad vltimum tō cālitatē cālitatē effectiua r sic in nullo differret cālitatē finalis r effectiua g. r. Prēca oēs pcedūt qd oia depē-

dēt a dō sic a cā finali. s. saltē nō p t demerari qd a dō sint oia sic a cā efficiētē g. saltē nō possit pbari demerari qd quiddā dependet a deo sicut a causa finali. dependeat ab eo sicut a cā efficiente pbo mi. qd non pōt demōstratue pbari quin aliqua sint necessaria ab eterno. r talia nō pnt non esse sed qd nō pōt non esse nō habet cām efficiētē. quia habēs cām efficiētē habet ordinē ad esse r pōt incipere eē.

Prēca qd depēdet a pōt nō oportet qd depēdet a posteriori. Sed cālitatē cāe finalis est pōt cālitatē cāe efficiētis ergo r. In dnt est. qd aut cā finalis aliqd insuit in effectū aut nō. si nō. ergo nō est cā. ergo nec est cā finalis a superior ad inferior. si insuit insuet ex causa efficiētē. ergo r. Respondeo ad euidentiam istius questionis intendo principaliter facere tria p mū est ponere pōtitionem qd credo veram. scdo pono quasdā difficultates r rōde ad illas. Tertio obijct cōtra dicta r soltam.

Quātū ad p mū ponā duas suppositiōes ex quibus arguēdū est. Scdo ponā rōnes ad ppositū. Prā suppositio est qd oē qd p se dependet ab alio in aliquo genere cause requirit cām reducētē ipm de non esse ineffe. Et hāc pbo. qd oē qd sibi derelictū est nō ens requirit eaz reducētē ipm de nō esse ineffe sed oē qd p se depēdet ab alio in quocūqz genere cāe sibi derelictū est nō ens. ergo r. pbo ma. qd qd sibi derelictū est nō ens semp ē nō ens nisi ab alio deducat a nō eē adesse. mi. pbo. qd illud qd substracto alio a quo tenet in suo esse est nō ens sibi derelictū est non ens. Sed depēdere p se ab alio est imiti in suo esse alteri a quo tenet in suo esse quo substracto imititā nō manet in suo esse. ergo oē dependēs p se ab alio sibi derelictū est non ens. r sic patet pma suppositio. Scda suppositio est qd omne qd depēdet p se ab aliqua causa finali depēdet necessario ab amoē sine intētiōe finis. r patet p qd nois qd arist. vbi cūqz diffinit cām finale uel de scribit uocat eam grā cuius r h est dicere qd est causa amo re cuius habet aliqd esse uel fieri. r h s m dicit arist. vbi cūqz tractat de cās. vñ pmo methaphisice dicit sic. Cuius uero cā actus r rāsmutatioes r motus mō quodam dicit cām. ita dō nō dicit neqz qd uere natū est. nā intel lectū quidē dicitē. aut amicitū. aut bonū qdam has cās ponit nō tū ut grā bonū aut eris aut factū aliqd enrium r postea interponit quibusdā dicit. quare dicere r nō dicere aliquatiter accidit eis bonum cām nō eni simpliciter sed s m accidēs dicit. Et quo manifeste apparet qd s m p s m finis est cuius amo re sine intētiōe aliqd habz eē fieri. r qd illud i suo eē depēdet ab aliquo intendente sine r illud qd est ad finē in ordine ad ipm finē. Nō intendo inducere rōnes ad ppositū r adduco pmo vñ rōne ex pma suppositiōe que talis est. Dē qd requirit causam reducētē ipm de nō eē adesse de necessitate requirit cām efficiētē. s. oē qd p se dependet a cā finali requirit de necessitate cām reducētē ipm de nō eē adesse. ergo oē qd depēdet a cā finali p se necio requirit cām efficiētē. r p rōis depēdet necessario a cā efficiētē r ita est cōclusio pncipal. ma. p. s. facultat qd nihil reducētē s nō eē adesse nullo efficiētē. alioqu nullo nōitas eēt ponēdū cām efficiētē: qd q rōne pōt ponē ali quid reduci de non esse adesse. nullo agētē eadē rōne pōt possit de oib⁹ alijs que reducēt de nō eē adesse. mi. aut apparet ex suppositiōe pmissa. r sic patet pma ratio. Scda suppone adduco tres rōnes que ut mihi vident qd ad omnes efficaciter cōcludunt. r quartam que cōcludit s m opinionē illorum qui ponunt uoluntatē moueri methaphisice a sine r a bono. Prāma talis. illud qd dependet per se ab intētiōe finis. necio depēdet a cā. efficiētē. s. omne qd per se dependet a sine necio dependet ab intētiōe finis. ergo r. minor patet ex secunda suppositiōe ma. pbo. quia oē qd dependet ab intētiōe finis dependet ab intendente ordinare illud in finem suum. sed omne qd dependet ab intendente ordinare ipm in finem dependet a causa efficiētē. quia qd a nulla causa efficiente dependet a nullo habet ordinari in aliquā. nec subest intētiōi alicuius qd ordinat uel non ordinat. ergo r.

Si dicatur ad h qd ex se ipso est ordinatus in illud nec indiget alio ordinate. non ualet. quia tunc non depēdet ab intētiōe finis. cuius oppositum probatum est. Et

cūda ratio tal' est illud qd' depēdet ab intētiōe finis aut depēdet ab ea ut a cā efficiēte aut nō. si sic a cā efficiēte bī ppositū quia quicqd' dependet a fine: dependet ab intētiōe finis ut dicitur est: et p' nōs quicqd' depēdet a cā finali: ab efficiēte. Si nō: p' nōs q' si dependet ab intētiōe finis p' se: quero i quo genere cause depēdet ab eo: aut in gnē cause formalis: aut efficiētis uel finalis. nō in gnē cause māf uel formalis ut de se p' q' intētiō finis nō intrat essentia eius qd' est ad finē: ut forma uel mā. nec etiā dependet ab ea in gnē cāe finalis: q' intētiō finis: et finis ipse nō sunt idē: nec dicūt eandē causalitātē. ergo rē. Tertia rō talis est: q' cālitās p' intellēctū et voluntatē est cālitās effectiua. Sed cālitās intētiōis est cālitās p' voluntatē: et p' conl' quēs p' intellēctū. ergo rē. Quarta rō est s'm opionē illoz qui ponūt voluntatē moti metaphisice ab obo si vera ē: et talis: q' s'm istos cālitās cause finalis est i mouendo metaphisice voluntatē: sed ista cālitās nō sufficit sine cā efficiēte: alioqn' voluntas nullo agente eriret in actus. ergo rē. Sic p' de p' mo principali. Quanti ad secunduz vidēt' circa p'm' ssa et circa cālitatē cause final' esse quatuor difficultates. p'ma est q' tū ad entitatē cause final' s' vtz fit vere cā uel nō. Secūda est d'ia ei' ad cām efficiētē. Tertia est de ord' istaz causarū ad inuicē: que istarū causarū fit p' d'ia. Quarta est de hoc qd' d' q' quicqd' dependet a fine dependet ab intētiōe: et maxime si intētiō finis sit a fine effectiua. Quanti ad p'mū videt' posse p' bari duplici rōne q' cā final' nō sit vere cā. p'ma sit talis: illud amorē cuius aliqd' agit d' esse cā finalis eius qd' amorē eius agit: sed illud cuius amorē aliqd' agit nō pōt habē aliquā verā cālitatē respectu eius qd' amorē eius agit. ergo cālitās cause final' nō est vere aliqua cālitās. p'ma p' ex quid' nōis. p'mo: q' nullū ens in potētia t'm pōt habē cālitatē respectu eius qd' sit uel est actu: quia effect' i actu requirit cām in actu: qd' sine exsistē in potentia t'm: illud qd' amorē eius agit est uel sit in actu. sicut p' de potētiōe et sanitate ad quā ordinat' ut ad finē. quā quidē sanitate exsistē in potētia t'm potio ē: uel sit actu. g' rē. Secūda rō tal' ē: q' finis amorē cui' aliqd' agit est effect' ei' qd' est ad finem in gnē cāe efficiētis. sed illud quod est effect' alicui' cāe efficiētis nō v' habē aliquā cālitatē respectu eius dē. ergo si nō nō v' habē aliquā verā cālitatē respectu eius dē qd' est ad finē. p'ma p' ex emplū de potētiōe et sanitate. nam potio est cā effectiua sanitatis. p'mo: q' p'mo q' causa nālit' est p' suo effectū. sed impossib' est q' aliqd' sit p' us et posterior aliq'no. ergo impossib' ē q' aliqd' sit causa et effectus respectu eius dē: sed ut dicit' est vere potio est causa effectiua sanitatis. ergo nō pōt esse effect' eius. Secūdo sic: q' si ita est q' sanitas est causa potiois et cōuerso: mutuo depēdebāt ex se inuicē: sed hoc est impossib'le. ergo rē. T'osequētia p' q' v'n quodqz dependet a sua cā. t'ideo q' sibi inuicē sunt cause ex se inuicē depēdet ex se inuicē: aliqd' dependet ex se ipso. hoc est falsus et impossib'le. ergo rē. impossib'itas p' nōis p' q' impossib'le est idē dependere ex se ipso: sicut est impossib'le idē esse cām sui ipsius. p'ma: p' q' q' quid dependet a depēdere: depēdet ab illo a quo illud depēdet dependet: sicut si b. depēdet ab a. quicqd' depēdet ab a. depēdet ab a. sed sanitas dependet a potioe sicut a cā efficiēte: et sicut ponitur potio dependet a sanitate: sicut a causa finali. ergo a p'mo ad vltimū potio depēdet a se ipso. Si dicat' ad p'mā istarum rationū sicut solet dici: q' b' finis sit tantū in potentia quantum ad esse qd' natum est habere ut p' nō natura dū est actu: uel sit qd' est ad finem tamē accidentale quantum ad esse qd' habet in intētiōe agentis. Cōtra: q' habere esse in intētiōe agentis est habere esse diminutum et esse rationis t'm. sed nulli competit vera causalitas s' esse rōnis tantū respectu entis realis. ergo rē. Secūdo ad idē sic: q' p' nōis in aliquo virtuali sicut in causa efficiēte nō ponit causalitātē in contento: sed magis rationē effectus: sed finis ut est in intētiōe agentis: est in ea in virtute et virtualiter sicut in cā efficiēte. nā intēdens sanitate: est efficiens sanitate mediante potioe. ergo rē. Si dicatur ad secūda rōne quantum ad p'mā p' bationē nī. q' nō est incōueniens finem et id qd'

est ad finē: puta sanitate et potioe esse p' nōis et posteriora se inuicē mutuo diuersimode. ita. s. q' sanitas in intētiōe agentis sit p' nōis et potio posterior: s' cōuerso in existētia nature p' nōis potio sit p' nōis et sanitas posterior. Contra: q' esse p' nōis esse in intētiōe agentis nō est esse cui' p' nōis causalitas realis. ergo adhuc stat q' finis nō precedit ut b' nō verā causalitātē respectu eius qd' est ad finem. Secūda difficultas est de d'ia cāe finalis ad cām effectiua. q' p'ma causalitas cāe finalis ut videt' est mouē appetitū ad amandū finē et id qd' est ad finē. sed bonū et finis mouent appetitū effectiue. g' causalitas p'ma cāe finalis est effectiue mouere. et sic nō differt a cā effectiua. Si dicat' ad hoc q' finis et bonū mouet effectiue ad amandū respectu eius est cā effectiua: sed respectu amati p' nōis finē qd' est in ipm finē ordinabile habet causalitātē finale. s' b' gratia. ut dicat' q' sanitas est cā effectiua amoris q' amat sanitate et potio. sed h' est cā finalis potiois: amate p' nōis sanitate. Cōtra hoc arguo sic. q' p'mū est cā secūda et secūda est cā tertij in eodē genere cāe: sequit' q' p'mū est cā tertij in eodē genere cāe. s' b' gratia. si angelus est causa mot' celli effectiue et motus celli uel motū celli sit cā effectiua gnātiois et corruptionis in istis inferiorib' nō: sequit' q' angelus sit cā effectiua gnātiois et corruptionis in istis inferiorib'. sed bonū et finis mouet effectiue appetentē ad appetendū. s' b' gratia. sanitas mouet hōiem ad appetendū sanitate et potioe p' nōis cam appetētē aut causat p' amorē et appetitū illud qd' est ad finē effectiue. ergo a p'mo ad vltimū finis respectu ei' qd' est ad finē habet causalitātē effectiua. Tertia difficultas est de ordine istaz causarū ad inuicē. q' s'm p'mū et cōmentatoz et s'm oēs finis ponit causa causarū: et per nōis p'ma. Item agēs agit p' nōis finē. ergo causalitas finalis p'cedit causalitātē effectiua. Sed cōtra hoc arguit' sic. q' p'ma causalitas ei' qd' est finis est mouere appetitū ad appetendū. sed da aut causalitas ei' est respectu amati p' nōis finē. sed causalitas quā habet in mouēdo appetitū est effectiua. ergo causalitas effectiua p' nōis est causalitātē finale. Si dicat' ad h' q' causalitas finalis nō p'sistat in mouere appetitū ad amandū id qd' est a fine: sed in hoc q' id qd' est ad finē ex ordine ad finē habet quandā bonitātē et appetibilitatē: et istud p'cedit motioe appetit'. Cōtra hoc arguit' duplici. p'mo sic. q' p'pter talem appetibilitatē nō sequit' effectus nisi assit intētiō agētis. sed intētiō agētis p'tinet ad cām effectiua. ergo ut videt' causalitas effectiua p'cedit causalitātē finale. Secūdo sic. illud quod p'cedit oēm amorē et oēm intētiōe finis: est p' nōis causalitātē finali. sed cā effectiua est b' nōis. ergo rē. p' batio mī. q' motio intellect' ab obiecto p'cedit oēm amorē et intētiōe finis. sed obiectū mouet intellectū effectiue. g' rē. Quarta difficultas est de hoc qd' dicit' q' oē quod dependet a fine dependet etiā ab intētiōe finis. et cum hoc q' act' intelligendi sit a fine effectiue: Cōtra qd' arguit' sic p'mo. q' oē quod est effectiue ab alio dependet ab aliquo fine. sed ut ponit' actus intelligēdi finē: huc amor: finis est effectiue a fine. sed oē qd' sit ab aliquo agente dependet ab aliq' cā finali. ergo illa intētiō dependet ab aliqua cā finali. sed qd' dependet ab aliqua cā finali dependet ab intētiōe finis. g' illa intētiō dependet ab intētiōe finis. aut ergo a se ipsa uel ab alia. p'mo a se ipsa. q' impossib'le est idē dependere a se ipso. ergo ab alia. et cū illa alia sit effectiue ab aliquo fine q' amor: siue intētiō finis est effectiue ab isto bono et fine: oportet q' habeat cām finale: et p' nōis q' depēdet ab intētiōe finis: nō a se sed ab alia intētiōe et illa ab alia: et sic in infinitū. Secūdo arguit' ex parte finis sic. quia oīe agēs agit intēdens finē. sed finis nō competit intēdere sed intēdi. quia finis est quod intēdit ab agente. ergo finis nō mouet effectiue ad actum intelligēdi. qd' est s'opi. cōm q' ponit' voluntatē moueri a bono et fine effectiue. Ad euidētā q' istoz p' vidētū est q' sit cālitās cāe finalis. et distinguēdū ē de finib'. 3. vidētū ē de bitudine cāe final' et effectiue. q' tū ad p'mū dicit' qd' cālitās cāe final' p'sistit i mouēdo voluntatē metaphisice. Ad euidētā sciēdū ē q' cū oē mouēs moueat intēdens ali que finē: loquēdo d' mouēte effectiue: oē mouēs ut cāns

aliqd effectiue est mouens p intellectū z voluntatē. uel ē mouens motū ab agente p intellectū z voluntatē. vñ pū mū mouens effectiue est agēs p intellectū z voluntatē. Dicitur ergo isti q in agēte p intellectū z voluntatē est cō siderare duo. s. bonū oñsū volūtati qd mouet methaphy sice ut dicitur: ipsam volūtate q mouet se ad actū volēdi effectiue. tūc ergo dicitur q causalitas cāe finalis pñst in hoc qd est mouere methaphy sice voluntatē. cālitās autē effectiua cōpetit volūtati reducenti se in actū volēdi. Sed istud nō vñ mibi verū. p. s. m q cōiter arguit eos. si volūtās effectiue moueret se ad actū volēdi realit lo quendo idē z s. m idē reducēt se de potētia in actū: qd ē incōueniens. ergo zc. 2. q: sicut dicitur est qd d dependet a fine dependet ab intētiōe finis. sed act⁹ intelligēdi finem q ponit effectiue a volūtate dependet a fine: q: qd d habet cām effectiua habet cām finalē. ergo act⁹ intelligē di finē dependet ab intētiōe finis: nō a seipsa sed ab alia z sic in infinitū: ut dicitur est. Et si ita est q cālitās finalis fit i mouēdo methaphy sice mō p dco z volūtās realit dī cat se mouere ad actū volēdi. Si dicat ad h q intētiōe finis nō dependet ab intētiōe finis sed ab ipō fine tñ z a volūtate. Cōtra: q: oē agens z per pñs pñs agens agit intēdēs finē: ita q intētiō finis includit in rōne factiua oīs agentis z p pñs pñs agentis. sed illud qd includit in rōne actiua pñs agētis nō pōt esse effect⁹ ipō pñs agētis. g. impossibile est q pncipiū pñs mouens siue moti uum sit volūtās sola mouens pmo ad actū intelligēdi finem. 3. q: qñ tu dicit q finis mouet methaphy sice vo luntatē z volūtās effectiue mouet seipsam: qro vtrū id mouēs methaphy sice realit habeat cālitatē respectū act⁹ volēdi: aut nō. si nō: nō ad ppositū de tali mouēte. qz nos querim⁹ de causis hūitibus cālitatē realē. Si sic. aut est respectū act⁹ volēdi dei: aut respectū volēdi creature. Nō respectū act⁹ volēdi dei: q: illi⁹ nulla est cā s. m rem. nec etiā respectū act⁹ volēdi creature. q: illa cā cui⁹ causali tas p̄supponit aliqū effectū iam p̄ductū nō est p̄ma cā. sed oñsio boni facta intellectui creato p̄supponit intelle ctum creatū siue intellectuāle creaturā p̄ductā. ergo si bonū oñsum nō habet cālitatē nisi respectū actus volēdi creati. bonū oñsum mouēs methaphy sice nō est p̄ma cā. sed s. m te bonū oñsum mouēs methaphy sice est cā final. g. cā finalis nō est cā p̄ma: qd falsū est. Ad h etiā sequit aliud incōueniēs. s. q: erit aliq⁹ effect⁹ qui nō habebit ali quā cām finalē. q: illud qd p̄cedit oēm cālitatē cāe finalis nō hz cām. sed si bonū creatum oñsum intellectu creato mouēs methaphy sice ad actū volēdi creati: z solū h fit cā finalis: oportet ponē aliqū effectū p̄cedentē oēm cālitatē rem finalē. s. intellectuāle creaturā: ut dicitur est. ergo zc. Et ideo alit videt mibi dicendū. videlicet q cālitās cāe fina lis in hoc pñst q aliqd habeat bonitatē aliquā z appe titabilitatē ex ordine ad ipsam: ita q p̄ter h q talis res ē bo na formalit z vltim⁹ ex illo qd dicitur finis habeat q fit bo na ordinabilis. i. ex ordine ad illud. Vbi gratia. medicina formalit est bona in q̄tū est dulcis uel humida: uel aliqd tale: z p̄ter h est bona ex h q valet ad sanitatē etiā si nullā aliā bonitatē haberet. Sic g. dare bonitatē z appetibilita tem alicui ex ordine ad ipm est sibi dare bonitatē z appeti bilitatē finalit. z in h ut mibi videt pñst cālitās cāe fina lis. ita q sicut cālitās effectiua pñst in h qd est dare esse alteri. ita cālitās finalis cōsistit in h qd est esse illud in qd aliud est reducibile. s. uel ad ipsum bonorādū uel ad ipm p̄seruandū uel aliqd tale. et hoc pōt p̄suaderi breuit sic. qz finis cōrespondēs agentī p intellectū z voluntatē est ali quod bonū intētiū rōne cui⁹ aliqd est amabile in ordine ad ipm. sed oē qd fit: fit mediate uel imediate ab agente p intellectū z voluntatē. g. rō finis cōrādēs cui⁹ qz cāe efficiētis est in h q aliud sit amabile. p̄p̄ ipsam. sed oīs finis cōrādēs alicui cāe efficiētis: ut p̄batū est. s. g. rō finis gnālī pñst in h qd est illud ex ordine ad qd aliud hz bon itatē uel etiā appetibilitatē. Quātū ad secūdū sciendū q duplex ē amabile. vñ qd est amabile amore amicitie: z h est illud qd amam⁹. ut cui volum⁹ bonū gra sui. sicut bō amat seipm: deū z p̄mū. ut h extēdam⁹ nomen ami citie nō solū ad amicitia strictē acceptā q est solū ad alter

sed ad oēm amorē quo amam⁹ oē illud cui volum⁹ bonū gra sui. Aliud est bonū amabile amore p̄cupiscentie. z est illud bonū qd volum⁹. ut cū volum⁹ nobis bonū uel alteri. sicut amamus sanitatē uel sciam q̄tum ad p̄fectiōes quibus formalit sumus p̄fecti. uel potum z cibum z conu similia quantū ad bona extrinseca. mō oīa que amamus amore p̄cupiscentie amam⁹ in ordine ad illud qd amamus amore amicitie: q: illud est qd amat gra sui: z oīa alia. p̄p̄ ipm. s. m hoc ergo inuenit triplex ordo in fine: z i cis que sūt ad finē: vñ p̄t ordinat vñs amabile amore amicitie ad alter. sicut hoc est amabile in ordine ad deū. ali⁹ ordo est. put ordinat amabile amore p̄cupie ad amabile amore amicitie: put eger diligit sanitatē potū uel cibū in ordine ad ipm. Tertius est ordo. put ordinat vñs amabilitū amo re p̄cupiscentie ad alterū: put ordinat potio ad sanitatē z sanitas ad virtutē. modo h cā finalit in ordine amabilitū amore cōcupiscentie nō semp sit in actu ante effectū suum tñ oz ponē aliquā cām finalē saltē illā que est amabil amo re amicitie actu ante effectū. vbi g. rā: hz sanitas nō sit a ctu ante effectū z potione. tñ ille in ordine ad quē sanitas est amabilis. s. sanānus ipse est actu ante potione z sanita tē. Quātū ad tertū pmo videndū est de oīa finis et efficiētis: deinde de habitu dine eoz ad inuicē. quātū ad p̄mū aliquo mō p̄z ex dictis. Nam sicut dcm est rō causa litatis finalis stat in hoc q aliqd beat aliquā bonitatē et appetibilitatē in ordine ad ipsas: qui quidē ordo multiplex est. nā quādoqz id quod est ad finē ordinat ad finem: sicut potentia ad actū: ut materia ad formā: z ut potentia senti tiua ad actū sentiēdi. quādoqz vō sicut causa finalis ad effectū: sicut potio ad sanitatē. dico aut infrā: quia ali quod esset de pncipali ut dicit infrā. qñqz vō ordinat ad finē id qd est ad finē sicut ad p̄seruā ipm per modū quo nu tritū p̄seruat per nutrimentū. qñqz ad solā manifestatio nē: sicut omnia sunt p̄pter deū. Causalitas vō efficiētis cōsistit in hoc q intēdēs aliqū finē effectiue reducāt actū id qd est ad talem finē. Quātū vō ad secundū s. de habitu dine istorū ad inuicē: sciendū q causa finalis z efficiēs nō semp sunt diuersa re: imo frequent sūt idē re. Et quidē in p̄ma causa efficiētis h p̄z: nam p̄ma causa efficiēs cum agat. p̄pter finem: quia omnis causa efficiē ens agit intēdēs finem: aut agit. p̄pter finem alitima se aut nō. si nō: habet intētiū. s. q p̄ma causa efficiēs z fin alis sunt idē re. si sic: p̄tra: quia quicquid depēdet a cau sa finali: dependet etiā ab aliqua causa efficiētis: ut decla ratū est. Si ergo causa efficiēs agit. p̄pter aliqū finem alitū a se: depēdebit in agēdo ab aliqua cā efficiētē alia a se. z per cōsequēs aliqua causa efficiēs erit p̄o: p̄ma: z p̄ma nō erit p̄o: quod est incōueniēs. ergo zc. Unde sci endū q quando dicitur q omne agens agit. p̄pter finem q ly p̄pter finem nō dicit causalitatē in fine respectū sui agentis: ita. s. q semp oīs agentis sit dare cām finalē que sit causa ipius agentis. s. ly. p̄pter: dicit causalitatē respectū ipius effectus: ut sit sensus: q oē agens uel intēdēs finē agit. p̄pter finē qui sit cā finalis sui effectus. vnde qñ dicim⁹ q deus agit. p̄pter finē: nō est intelligendū q de us agat. p̄pter finē que sit causa finalis ipius dei. sed que sit causa finalis sui effectus. In hoc tamē differt int p̄mū agens z alia agētia p intellectū z voluntatē: quia in p̄mo agente p intellectū z voluntatē finis intētiū z intē tiō eius qua intēdit: z causa efficiēs sūt vñs re totalit. et q̄tū ad idēp̄titatē cāe efficiētis z finalis: p̄z ex dictis. z intē tiōe aut z fine ē p̄z: qz in agēte p intellcū z voluntatē intē tiō finis includit in cālitatē effectiua ei⁹. In alijs aut agē tib⁹ p intellcū z voluntatē in q̄b⁹ intelligē z velle dīr ab i telligēte z volēte. intētiō dīr re ab intētiō. z vñs idē in q̄ tū dat alteri amabilitatē z appetibilitatē ex ordine ad ipm est cā finalit. z est cā efficiēs respectū ipi⁹ act⁹ intelligēdi q. s. intēdit finis z aliud in ordine ad ipm. Nā ut suppo no nūc finis z bonū mouēt effectiue volūtate ad actū volē di in illis in q̄b⁹ volūtās est in potētia ad actū volēdi nec hēo p incōueniēt q in vno z eodē fundet vtrāqz cā litas. s. effectiua z finalit ad aliq⁹ finē: sic nō incōueniēs q in vna z eadē re simplici fundet cālitās formalis z effecti ctiva. vnde eadem forma qua agens existit formaliter: et

que est cā formalis eius: est pncipiū effectiū sui effect⁹
 eadē enim forma que est cā formalis ignis generātis: est
 pncipiū effectiū respectu ignis generati. Unde scien
 dū qd est cōsiderare tria in motiōe z causalitate finis. s. ip
 sum finem: amorē ad quem mouet: z illud qd est amabile
 aut amat gratia ipsi⁹. Vbi gratia: fanitas z amor: fanitatis
 z potioni⁹ z ipsa amata potio. ppter fanitatē. modo fanit
 as uel saltem hō pprop quem amat fanitas dat appetitū
 litatē ipsi potioni z est cā finalis eius: et mouet ad amorē
 quo amat fanitas uel ipse hō sanādu⁹ z potio ipsa: z mo
 uet ad amorē vtriusq; ita qd hō siue fanitas est cā finalis
 ipsi⁹ potioni⁹ z est cā efficiens amoris: z vlteri⁹ median
 te amore ipsi⁹ potioni⁹: ita qd est cā efficiens z finalis ipsi
 us potioni⁹. cā hō efficiens ipse amoris quo amat fan
 itas z aliud in ordine ad ipsum. Sed de hoc est dubiū que
 sit cā finalis ipsi⁹ intentionis. quia si dicat qd ipse finis q
 mouet ad actū intelligēdi sit cā finalis ipse intentio: s.
 oportet tūc qd intentio effectiue dependeat ab aliqua in
 tentione illi⁹ finis: nō a seipsa sed ab alia: z illa ab alia. et
 sic in infinitū. z finis etiā cum sit agēs intēdit. que vidēt
 in cōuenientia. Et ad hoc dicendū qd ipsi⁹ actus intelli
 gēdi nō pphibet ipsum finē mouētē esse cām efficien
 tem z finale. efficiētē in qm̄ reducit effectiue volunta
 tem de potētia in actū. finale vō in qm̄ ipse amor: po
 test habere aliquā proprietatē ex ordine ad ipsum finē. Et
 qd dicit. ergo ipsa intentio dependebit ab alia intēditē
 z sic in infinitū. Dico qd ois intentio agentis z intellēctū
 z voluntatē in quo differt volens z intelligens dependet
 ab alia intēditōe quousq; veniat ad intentionē primi
 agētis: que nō est effecta ab ipso fine: sed est ipsemet finis
 z pma cā efficiēs: z ibi est status. qd agit dī qd sequit qd finis
 intēdat. Dico qd finis z bonū creatū nō intēdit qd si bar
 bens actū volēdi: qd obiectū saltem creatum nō mouet
 p actū intelligēdi qui sit in ipso: sed mouet sicut direct⁹
 ab aliquo sibi dante talē inclinationē ad mouēdu⁹: sicut
 sagitta tendit ad signū per intentionē sagittantis. z si illa
 intentio fuerit creata habebit eandē habitudinē respectu
 obiecti sicut z pma quousq; veniat ad intentionē nō cre
 atam que sit finis ipse intēdit⁹: ut dictū est. Per ista pos
 sum solū difficultates pcedentes. Ad p̄m̄ ergo perti
 nens ad difficultatē primā dicendū: qd sicut supradictū ē:
 oportet dare aliquē finē semp pcedentē in omni motio
 ne in existētia actuali: qui uel sit intēditō qua intēdit: aut
 moueat ad intentionē illā z medianē illa ad aliā. de alijs
 finibus aut que nō pcedūt in existētia actuali sufficit qd
 pcedant in intēditōe agentis. Et qd dicit qd esse in inten
 tione agentis est diminutū zc. dico qd esse qd habet fanit
 tas nō ad h facta in intēditōe agētis est duplex. s. ipsa ha
 bitudo fanitatis ad actū amandū. z istud esse est esse dimi
 nutū nec habet aliquā causalitatē respectu effectus. aliud
 esse est ipse actus amandū qd est ipsi⁹ fanitatis ut obi amati
 z ipsi⁹ amanti ut subiecti. z istud esse est reale z pfectius
 omni z pfectius omni accite corpali. Ad scēdū dīcē
 dum qd h fanitas sit aliquo mō cā potioni⁹: et ecōuerso.
 nō tñ p̄m̄ idē esse. qd p̄m̄ suā existētia actualē ē effect⁹ po
 tioni⁹. p̄m̄ aut esse reale qd habet in intēditōe agētis mo
 do quo dictū est: est cā eius. Uel pōt dicit qd nihil pphibet
 aliq̄ duo dependere ex se inuicē diuersimode: siue in di
 uerso genere cāe. z sic nihil pphibet aliquē finē nō oēm de
 pendere ab eo qd est ad finē ut a cā efficiētē. z ecōuerso id
 quod est ad finem a fine sicut a causa finali. sic etiā mate
 ria dependet a forma: et ecōuerso forma a materia. Et
 quādo dicit qd quicquid dependet a dependente depen
 det ab eo a quo dependet dicendum qd verū est qd tertiu
 eodē modo dependet a scōdo sicut scēdū a primo. sicut for
 ma dependet subiectiue materia. z accidēs p̄ns vtrūq; ab
 vtroq; qd vō alter dependet tertiu a scēdo. z scēdū a
 primo nō oportet qd illa propositio habeat veritatē. vñ
 h forma dependet a materia. s. subiectiue: z alter materia a
 forma terminatiue in quantū. eius positio per formā ter
 minat. nō tñ oportet ppter hoc qd materia que dependet
 a forma dependat a seipsa: qd alter dependet forma a mate
 ria. s. subiectiue: z alter mā a forma. s. terminatiue in qm̄
 eius possibilis terminat p formā. vnde sic nō oēs qd mā sit

subiectū sui ipsius: qd dependet a forma cui⁹ est subim: quia
 nō dependet ab ea subiectiue: ita nō oēs qd dependet a seipsa.
 Ad p̄m̄ qd p̄tinet ad scōdam difficultatē: dicendū qd si
 cut p̄z ex dictis cālitatē cause finalē nō p̄sistit in mouēdo
 appetitū ad amandū: sed in hoc qd in ordine ad ipm̄ aliqd
 hz bonitatē z appetibilitatē. ad hoc at sequit aptitudo ad
 mouere appetitū. sicut ad esse in actu sequit aptitudo ad
 agendū. Ad scōm dicendū qd nihil pphibet idē p̄m̄ rem
 esse cām finale z etiā efficiētē respectu eiusdē: ut sup̄ di
 ctū est. vnde finis est cā finalis ei⁹ qd est ad finē: sicut fanit
 as respectu potioni⁹ inquantū ex ordine ad ipsam hz ap
 petibilitatē. z in qm̄ mouet appetitū a quo: postea sit po
 tio est cā efficiēs. Ad tertā difficultatē p̄z: qd cālitatē fi
 nis saltē p̄m̄ rōnē p̄cedit cālitatē effectiua: qd p̄ma rō agē
 di est amor: seu intentio alicuius finis: sed finis p̄cedit
 amorē siue intentionem qua intēditur. ergo zc. Ad
 p̄m̄ qd dī: p̄tra hoc dicendū qd maior est fallā. quia p̄
 ma cālitatē finis ut finis est nō est mouere appetitū: s. da
 re appetibilitatē predictā ei qd est ad finem. Ad scēdū
 dicendū qd illa ratio nō pbat qd causalitas effectiua p̄ce
 dat causalitatē finale. sed qd causalitas finalis p se sola nō
 sufficit sine causalitate effectiua. Ad tertū dicendū qd
 h motio intellect⁹ ab obiecto p̄cedat oēm intentionē fi
 nis z oēm actū volūtatis. tñ ipse finis etiā ei⁹ causalitas
 p̄cedit z motionē intellect⁹ z motionē volūtatis: ut obie
 ctum est natū mouere intellectū ad actū apprehendēdi
 ipsum z voluntatē ad actū amandū. z h in illis in quib⁹ in
 tentio z cognitio finis differt a fine quousq; pueniat ad
 vñū in quo ista totalitē sunt vñū. Ad quartā difficultatē
 patet ex supradictis: vbi oisum est quō intēditō effectiue
 causat a fine: z quō intēditō sit effectiue causata ab alia in
 tentione dependet quousq; pueniat ad intentionē qd nō
 sit causata a fine: sed qd sit idē re qd ipse finis. Cōtra p̄
 missa arguit quidā. z p̄mo p̄tra propositionē cui innitit
 p̄ma rō qua dicit qd oēs qd dependet ab alio in quocūq; ge
 nere cause sibi derelictū est nō ens. qd non habet veritatē
 in causa finali: sed in cā efficiētē. qd causa efficiēs est a qua
 res habet esse. z iō sine ipsa non pōt esse. sed cā finalis est
 ppter quā: z iō sine ipsa res pōt esse. Et p̄firmat p̄ ex
 p̄m̄: qd hō est cā finalis a fine. z si alius nō haberet cām effi
 cientem: nihilomin⁹ ad huc a fine esset p̄p̄t hōiem sicut
 p̄p̄t finē. z tñ stante hypotēsi: si alius remoto hōie de
 relinqueret sibi nō seq̄ret qd esset nō ens. et sic nō est vera
 illa propositio de dependentia finis. Secūdo obijciunt qd
 accipiedo finē pro eo qd intēdit ab agēte. put hic accipit
 tunc sequeret qd intelligentē essent cā effectiua dei. quia
 p̄m̄ te omnis finis est intēdit⁹ ab aliquo agēte. sed loquen
 do de fine qui est in intēditōe agētis: finis est effect⁹ ei⁹
 quod est ad finē in genere cāe efficiētis. sicut patet de po
 tione et fanitate. ergo p̄m̄ te omnis finis est effect⁹ eius
 qd est ad finem in genere cāe efficiētis. sed deus est finis
 intelligentiarū. ergo est effectus earū in genere cāe effici
 entis. Tertio arguit cōtra hoc qd dicit: qd finis z effici
 ens incidūt in idē. quia p̄m̄ meibaph. dicit: Ter
 tiam vō cām vnde pncipiū motus: quartā vō cām ei op
 positā qd cuius cā z bonū: finis enim gnātū dīs z mor⁹ ois
 h est. ergo p̄m̄ cum cā finalis est opposita cause efficiētē
 Sed opposita nō incidūt in idē. ḡ zc. 4. obijciūt p̄tra
 h qd dī qd demonstratiue pōt p̄bati qd quicquid dependet a fi
 ne dependet ab agente: qd demratio nō pōt fieri p id qd ē
 occultū: qd demonstratio facit noticiā euidētē: s. cālitatē
 cause finalis est occulta: ut pōt patere ex dictis: quia oc
 cultū est qualis sit: z qualiter differat a cālitatē effectiua.
 ergo zc. 5. z vltimo oñdūt ex quodam dicto sancti tho
 me: qd saltem nō est de mente p̄bi qd intelligentē habeat
 cām effectiua: cum tamē ipse ponat qd p̄m̄ sit finis carū
 Nam sc̄s tho. 8. p̄bificorū dicit qd p̄hs nō deficit circa
 creationē nisi q̄tū ad motum. motus autē iste consistit
 in hoc qd est aliquid fieri ex nihilo. igit p̄m̄ sanctū thomā
 p̄hs nō intellexit qd aliquid posset fieri ex nihilo. sed itel
 ligētē nō possunt fieri nisi ex nihilo. ergo zc. Ad p̄m̄
 ḡ. istoz dico qd p̄tra ipm̄ sequunt tria in cōuenientia. p̄m̄
 ē qd includit p̄tradictionē: qd dicit aliquid dependere ab alio
 quo: z quod sibi derelictū ab illo maneat: est cōtradicere

quia dependere ab aliquo idem est qd inniti illi et teneri in suo esse ab illo. s; illud qd omnia alio sublato sibi derelictum pmanet: nulli inniti. ergo ponere qd sibi ipsi derelictum maneat z qd dependeat est ponere qd dependeat z qd non dependeat qd est ptradictio. Secundo incoueniens est illud qd est p se necesse esse z nihil habet ab alio: habet at causas ppter qua. quia illud qd non habet causas efficientem nihil habet ab alio et est p se necesse esse. s; etia hinc te q non habet causam efficientem habet causas ppter qm s; causas finale ergo zc. m. p; p te. pbo minor. quia illud quod tu ponis no habere causas efficientem. aut potest non ee. aut non potest non esse. si potest non ee: ergo habet causas efficientem. quia q potest non esse indiget causa efficiente. si autem non potest non esse: ergo est necesse esse. z si est necesse esse. aut ergo est necesse ee p se. aut no p se. z si necesse est ipm esse p se habet ppositum. Si aut non est necesse esse p se. q sibi derelictum no habet aliquas causas essendi z pseques sibi derelictum est non ens. vel potest non esse. sed omne tale indiget causa efficiente. q illud quod non habet causam efficientem est p se necesse esse. tale etiam ens vt sic nihil habet ab alio: z h; sequitur hinc te. quia tu dicis q causa efficiens est a qua res habet ee. et sic p; maior. Qd autem hoc sit incoueniens. s; q; ali quid p se necesse ee z nihil habens ab alio habeat causam ppter qua satis videtur mihi manifestu de se. quia ponere q aliquid sit causa ppter qua p se. a quo res nihil habet z qua remota nihil minus res est cui ponitur causa videtur manifesta absurditas. sed p se necesse ee nihil minus res est omni alio remoto z nihil habet ab alio. g. zc. Tertium incoueniens e q equaliter ens et no ens poterunt terminare depedentiam alicui depedentis quia illud q sibi soli derelictum nihil minus est ens no minus est ens existente alio q non existente alio. sed hinc te illud quod sibi derelictum nihil minus e ens. depedet per se ab alio. ergo illud aliud siue sit siue no sit equaliter terminat depedentiam illius qd ponit depedere ab eo. Ad ista respodet qd uoluntate. pmo q; dicere q effectus cause finalis no dependet ab ea quatu ad ee absolute s; quatu ad ee vtilit. v; quatu ad no ee frustra. sicut potio no depedet quatu ad ee absolute a sanitate. sed quatu ad vtilitate. z io non sequit q illud quod depedet a fine no sit remoto fine. s; q non sit vtile. Secdo dicedo q illud qd ad fine no depedet a fine quantum ad id qd e absolute in se. Sed quatu ad habitudinem que est inter ipm q est ad finem et finem ipm. Quarto dicedo q ista incoueniencia no sequuntur ex positione qua ponitur q aliquid habeat causas finale z non efficientem. Sed ex alia ppositi impossibili qua ego non pono. videlicet q finis illi qd no habet causam efficientem no sit qd est impossibile. Quia aut istaru r; s; p; s; non valet quia dicere q illud q non dependz ab alio in bonitate l' etitate alio no existente sit frustra. est derisibile. s; no hinc causam efficientem cum sit p se necesse ee est bur; g. zc. Secdo quia nihil dicitur frustra nisi illud qd ordinatur ad finem vt medius assequedi ipsum. quia ille cui acquiritur finis non dicitur frustra. vnde homo balneandus etiam si no sanet no dicitur frustra nec etiā finis dicitur frustra puta sanitas. Sed mediu assequedi sanitate puta balneus. Et io dico de homie z de quocunq; alio qd ad h; qd no sint frustra q; h; no ppetit eis nisi in qtu ordinat ut mediu ad alter. sed pone aliqd ut mediu assequedi finē z no esse intentu ab aliquo ordinatē ipm in fine actu vel aptitudine est manifestu incoueniens. ergo pone q aliqd sit frustra qd no habet cam intendente ordinare in finem. z p; qd non beat cam effectiuā est incoueniens. Tertio quia ad h; data hac solutio hetur ppositum q; vnu qd qd qtu ad id ad qd sibi derelictu est no ens: requirit necio cam efficientē. s; h; te illud qd dependet p se a fine remoto fine sibi derelictu e no vtile. qd p se depedet a fine qtu ad vtilitate: requirit p se cam efficientē. z vltimus sequitur q qtu ad illud qtu ad qd depedet a causa efficiente Secda ratio similiter nulla e. q; qd dependet p se ab aliquo semp dependet ab eo q; quod p se inest semp inest s; illud qd p se habet cam fina

lem p se depedet a causa finali. g. impossibile e q; qns depedet z qns no. Satis et frivoli videri dicere q aliquid qns heat cam z qns si. quia licet ita sit q; qns aliq; effectus depedet a pueris causis z a neutra necio z determinate. sic calor: cam a ignie z a motu nec opdet necio ab aliquo eoz determinate cu impossibile sit aliq; effectus ee: quia p se z necio depedet ab aliqua causa q; habere cam z no hinc cam no psequit res pacnis z ptingeter s; p se z necio. Sicut tertia ratio nihil valet. q; depedentia cause z effectus no attenditur directe penes relationes. quia vna relatio si depedet ab alia. s; ambe depedent a fundamentis suis. z io oportz q depedentia p se z pmo attendat penes absoluta. Secdo q; ad h; habet ppositu q; qtu ad habitudines qtu ad qua depedet illud qd est ad fine sibi derelictu est no ens. z p; seques qtu ad hoc requirit cam efficientem. Quarta etiā ratio nulla est na qtu ponim; q aliquid no habet cam efficientem beat p se cam finale: ex tali ppositi sequit vtrute q; aliquid depedet z no depedet. z cu vtriusq; sit p se z necio: est ponē h; v; illud no ee est positu impossibile. z qd quid ex hoc sequitur: sequitur ex impossibili ppositi. Si hinc pntia q; aliquid q; p se depedet ab alio sibi ipsi derelictu sit no ens e va ex na rei. nec sequit ex alia impossibili licet ca; t; h; greumalice int; quas e pntia sint impossibiles. Qd aut assumit q; ca final e ppter quaz. z causa efficiens e ca a q; nihil est vtriusq; hoc est distinguere superi; z inferi; sicut animal cora homine q; ois ca e ppter qua sic appars p p; m; i scdo p; h; vbi dicit Que aut fut ee z q; sint tot nio q; dixim; manifestu e tot em nio. ppter quid coprehendit. Exemplu aut quod adducit ad confirmatione rationis premisse. put adducit inferit vtriusq; partem contradictionis quia ponere q; asin; maneat in natura asini z q; no habeat causam effectiuā: inferit habere causam effectiuā z non habere. q; vna pars ponit no habere cam. et ad aliam aut q; ponit q; maneat in natura asini: sequit habere causam. quia de necessitate ad natura asini sequit habere causam quia ut dicitur est habere causam de necessitate sequit res de natura sua. z idem sequit de causa finali. s; habere z no habere causam finale. Unde ex ista rone non sequit q; aliquid possit dependere p se a causa finali: z q; sibi derelictum maneat ens. Ad secudu dicendu q; no est minor vniuersalit; vera. s; q; omnis finis intent; ab agente sit effectus eius quod ordinat ad finem in genere cause efficientis. quia agens no semp intendit finem ut pducenda per eum. imo qns intendit aliq; finem: ut in que iam preexistente aliud effectue ordinat. Sicut aliquis aliqd faciens propter amicu sicut ppter finem no intendit amicum ut faciedu per ipsum: sed intendit ipsum ut in que preexistente ordine id qd est ad finem effectiuo. Hinc etiā est q; nutritu est finis nutrimenti: z fin nutritu no est effectus nutrimenti in genere cause efficientis. Et q; dicitur q; imo: sicut patet de potione respectu sanitatis. dicendu q; ipse decipit per fallacia consequentis: inferendo ex particulari vniuersale. quia si i fine aliquo hoc habet veritatem: sicut in sanitate z potione: videlicet q; finis sit effectus eius quod est ad finē in genere cause efficientis. no tñ ita in omnibus. imo hinc oem talem finem oportet vere aliu preexistente: in quem etiā talis finis ordinat sicut ad finem vltiorē. sicut patet in sanado in quem potio z sanitas ordinant. Sed contra hoc ipi obijciunt. quia sanitas aut est finis ut intera: aut ut no intera. Si ut intera: Contra. quia ut intenta habet anteq; fiat. sed habito finis cessat motus. ergo anteq; fieret sanitas cessaret motus ad sanitatem: quod est incoueniens. Si aut est finis ut no intenta: habet ppositu. s; q; finis ut finis est effectus eius quod est ad finē. Ad hoc dico q; ista ratio pmo peccat hinc consequens: sicut z pcedens. quia dato q; hoc haberet veritatem in aliquo fine: sicut patet de sanitate: no tñ in omnib; pbati est. Secdo. quia no dicit finis ex hoc q; intentus vel habitus: sed ex hoc q; aliud est natu habere bonitatem z appetibilitate ex ordine ad ipm. imo oportet necessario q; ipsa ratio finis p; supponat ipi intentioni: sicut obiectu actui. Et q; dicit q; habito fine cessat motus: per quod videt q; finis sit terminus acquisitus p motu: dicendu q; finis est terminus acquisitus p motu

quando illud quod est ad finem est cā illius motus sicut
 p̄ de sanitate et portione. q̄ns̄ s̄o finis nō acq̄rit p̄ mo-
 tū q̄tū ad tō q̄ est in se. nec habet eē p̄ motum illum. sed
 p̄ existens in se acq̄rit hūc ordinatō in ip̄m: sicut q̄n ali-
 quis honozat deū: iste assequit̄ deū ut finē sui opis: q̄ tū
 deū nō h̄ esse p̄ motū illū. sed p̄ existēs illi motui: p̄ illum
 motū acq̄rit hūc ut finis. et sic p̄ q̄ nō ōz ponē deū efficiē
 intelligētiē genē cāc efficientis: s̄ sit ei⁹ cā finalis. Ad
 tertiu⁹ dicendū: q̄ dato q̄ illud deū h̄ret colorē s̄m opio-
 nē illorū qui ponūt voluntatē nō moueri ab obo effectiue
 sed metabaphysice. tū dicē q̄ finis nō mouet effectiue: ita
 q̄ idē sit cā finalis et effectiua s̄m rē nō p̄nt illi q̄ ponūt vo-
 luntatē moueri ab obo effectiue: nisi velint sibi p̄p̄is d̄i-
 cere. cum bonū et finis sint p̄ se obiectū voluntatis. Etā
 p̄bus dicit. ij. p̄p̄is. q̄ finis et efficiens incidūt saltē in idē
 specie. Dicendū ergo ad dictum p̄b̄: q̄ uel intendit de si-
 ne qui habet esse per motū ordinatū in ipsūm. et sic finis
 et efficiens opponunt̄ s̄m prius et posterius in ordine ad
 tertiu⁹: quia. s̄ efficiēs p̄cedit motū. finis aut̄ in esse sequit̄
 tur. vel loquit̄ de oppositū rōnis: tū fundatis in eadē
 re: ita q̄ vñ et idem ut efficiens p̄cedit motū: ut aut̄ acq̄-
 situs hūc rei sequit̄. nam eadē forma per essentia nutriti
 est p̄ncipiū effectiui motus nutritionis. et ipsa eadem ut
 acq̄sita māe nutriti: et ut p̄fectio ei⁹ est finis et forma.
 forma inquantū formalit̄ perficit. finis inquantū potētia
 habet bonitatē ex ordine ad actū. Ad quartū dicendū
 q̄ dato q̄ esset occultū qualiter cālitās finalis et effectiua
 ad inuicē differūt: tū nō est occultū: imo māifestus q̄ de-
 pendens p̄ se ab alio sibi p̄p̄i derelictū est non ens: et super
 illud manifestū fundat̄ rō p̄cedens. Ad quintū dicendū
 q̄ sc̄s thō. intellexit qd̄ aristo. ignorauit creatiōē q̄tuz
 ad modū qui est habere nouitatē cēndi. nō autem quātū
 ad modū qui est p̄dici nullo substatē p̄supposito. quia
 ignorare talem modū est ignorare totalit̄ creatiōem: ac-
 cipiendū creatiōē proprie dictā prout nūc accipimus: et
 prout sc̄s thō. accipit̄ q̄n dicit̄ q̄ aristo. non errauit cir-
 ca creatiōē: s̄ circa modū. vñ aut̄ motus orbiū de qui-
 bus constat q̄ h̄nt cām effectiua possint habere deū p̄cā
 finalis: et nō efficiēte. de hoc poterit̄ al̄s inuestigari. Ad
 p̄m̄ ergo in oppositū dicendū q̄ q̄n d̄r: q̄ quanto efficiēs
 est nobilitior: tāto depēdet a paucioribus causis: q̄ illud nō
 est vniuersaliter verū siue referēdo ad diuersa genera cā-
 rum: siue referēdo ad diuersas causas in eodem genere
 cause: sicut patet comparando simplicita ad mixta. siue cō-
 parando mixta ad inuicē vsq̄ ad sup̄mū quod est bo-
 mo. vnde nō oportet q̄ illud qd̄ est nobilitior habeat pau-
 ciores causas. nam manifeste patet q̄ mixta nō habēt pau-
 ciores causas q̄ simplicita: licet sint p̄fectiora simplicibus.
 Item etiam si illa p̄positio esset vera de generib⁹ cau-
 sarum: sequeretur q̄ post quartū gradum in entibus in-
 cipiendū ab infimis nullū esset ens quod haberet causas
 quod est manifeste falsus: quia in q̄tuor p̄mis generibus
 acciperentur omnia genera causarū que sunt quattuor.
 Dicendū ergo q̄ q̄nto aliqua sunt p̄fectio: a tanto min⁹
 dependēt a causis. siue p̄fectioni repugnantibus nunc
 aut̄ depēdere a causa efficiente non repugnat p̄fectioni
 aliam⁹ effectus: q̄ de necessitate om̄e dependēs sibi de-
 relictū est non ens et p̄sequens requirit cām efficientē:
 vt declaratum est Sciendū tamē q̄ in causis efficientib⁹
 eiusdem generis puta. in genere cause efficientis. q̄to a-
 liquid inter ea tenet altiorē gradū tanto dependet a pau-
 ciorib⁹ causis illi⁹ generis. vbi gra⁹ s̄m dependet tantus
 a primo. et tertiu⁹ dependet a primo. et sic descendendo vsq̄
 ad vltimū effectū. Ad secūdu⁹ dicendū q̄ effect⁹ cau-
 se finalis licet nō semp̄ dependeat ab eo q̄ est finis eius:
 vt a causa efficiente tñ oportet q̄ eē q̄ dependet a sine de-
 pendeat ab aliquo vt ab efficiente. Ad tertiu⁹ patz ex di-
 ctis ex p̄ncipali solutiōe vbi ostensum est q̄no causalitat̄
 cause finalis et causalitās effectiua se habeant et q̄no disse-
 rant ab inuicē. Ad quartū dicendū q̄ quicūq̄z con-
 cedūt deum esse causas finalēs omnium. necesse habēt con-
 cedere ip̄m esse causas efficiētes eorū vt probatū ē. et quā-
 do dicitur q̄ non pōt demonstratiue probari q̄ aliqua a-
 lia a deo non fuerunt necessario ab eterno p̄cedat: et quā-